



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΤΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ

2
ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15377

ΜΕ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΟΥ Κ. ΡΑΛΛΗ ΣΑΛΟΣ ΣΤΗ "Ν.Δ."

ΑΒΕΡΩΦ: «... Έχει χαρακτήρα κουτσομπολιού, παρά πολιτικού κειμένου»

ΑΘΗΝΑ, 1.- Ποικίλες υπήρξαν χθές οι αντιδράσεις σχετικά με το βιβλίο του πρώην Πρωθυπουργού κ. Γ. Ράλλη, «Όρες ευθύνης» που κυκλοφόρησε χθές και στο οποίο ο κ. Ράλλης αναφέρεται στους μήνες που χρημάτισε πρωθυπουργός της χώρας. Ιδιαίτερα, αντιδράσεις προκάλεσαν στην Νέα Δημοκρατία ορισμένες κρίσεις του κ. Ράλλη για τις καταστάσεις που επικράτησαν στην χώρα μετά την πτώση της Νέας Δημοκρατίας. Ο Αβέρωφ που κατά τον κ. Ράλλη «είναι επιζημιές για τον τόπο και για το κόμμα» καθώς επίσης και για ορισμένους βουλευτές του κόμματος «που είχαν πλαισιώσει τον κ. Αβέρωφ και τον κ. Παπακωνσταντίνου σε μια προσπάθεια υπονομιμότητας της Πρωθυπουργίας του και της πολιτικής που ακολουθούσε».

Είπε ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Αβέρωφ σε σημερινή δήλωσή του αναφέροντας: «Το βιβλίο του οποίου επηρέασε τις αποφάσεις μου δεν μου επιτρέπει και σήμερα να σχολιάσω τις «Όρες ευθύνης» του κ. Ράλλη βιβλίο που περισσότερο έχει χαρακτήρα κουτσομπολιού, παρά πολιτικού κειμένου».

Εξάλλου, ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της Ν.Δ. κ. Κ. Παπακωνσταντίνου έκανε την ακόλουθη δήλωση: «Ο ιστορικός της πολιτικής ζωής της χώρας θα αξιολογήσει εν καιρώ την έκδοση του βιβλίου του κ. Ράλλη. Δεν με εκπληκτεί η εκδήλωση του. «Πας ανηρ εαυτού δικαίος, κύριος δε κατευθύνει τας καρδίας παντός».

Στα μεταύστερα Πρωθυπουργός κ. Ράλλης απέφυγε να σχολιάσει τις δηλώσεις του κ. Αβέρωφ και του κ. Παπακωνσταντίνου σημειώνοντας χα-



Ο κ. Γ. Ράλλης ενώ παρουσιάζει το βιβλίο του «Όρες ευθύνης»

ρακτηριστικά ότι «δεν έχει να απαντήσει τίποτα».

πολιτική δεοντολογία που τόσο ασύστολα παραβιάζει».

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΒΟΥΛΗ

ΑΘΗΝΑΙ 1—Επίκεντρο αντιπαράθεσης μεταξύ κυβερνήσεως και αντιπολίτευσεως έγινε σήμερα στη Βουλή το βιβλίο του κ. Γ. Ράλλη «Όρες ευθύνης».

Ο κ. Ζιγνός θεωρεί ότι ο κ. Ράλλης περιλαμβάνει ανακρίβειες στο βιβλίο σχετικά με τον ίδιο «επειδή δεν του συγχωρεί ποτέ ότι στην περιήγηση υποθέσει λακόνικα φρόνιμα να του υποδείξει τι του επέβαλε ως πρωθυπουργού και δημοσίως άνδρα οι στοιχειώδεις

Οι διαφωνίες έγιναν κατά τη συζήτηση της επερώτησης βουλευτών της Ν.Δ. εναντίον του προέδρου του Αρείου Πάγου κ. Α. ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ (Υπ. Προεδρίας): Ξενύχτησα να το διαβάσω.

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΤΗΣ Ν.Δ.: Όστε ξενυχτάτε; Ξενύχτησα να το διαβάσω. Ξενύχτησα να το διαβάσω.

ΜΕ ΔΕΚΑ ΜΑΧΑΙΡΙΕΣ ΚΑΙ ΓΛΥΤΩΣΕ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ

ΑΡΤΑ (Τού ανταποκριτή μας) Δέκα μαχαίριες στά διάφορα σημεία του σώματος του δέχτηκε ο Παναγιώτης Δόσης 40 χρόνων πατέρας 4 παιδιών από τον Σπυριδών Τζωρτζή 45 χρόνων πατέρα δύο παιδιών και οι δύο κάτοικοι Παναγιάς.

Η άγρια αυτή επίθεση έγινε στις 23.50 προχθές σε καφετέρια του χωριού. Οι δύο πρωταγωνιστές συζητούσαν για τα προβλήματα του χωριού οπότε για άγνωστο μέχρι στιγμής αίτια ο Τζωρτζής άρπαξε το μαχαίρι και τό έμπαξε πολλές φορές στο σώμα του Δόση. Την σκληρή παρακολούθηση δού ακούω παρέρσε που καθόταν την ώρα εκείνη στο καφετέρια αλλά, λόγω μέθης περισσότερο, δεν μπόρε-

σαν να καταλάβουν ποιά ήταν η αιτία που οδήγησε τον Τζωρτζή στην ενέργειά του αυτή.

Βαρύτα τραυματισμένος ο Δόσης εισήχθη στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο Άρτης όπου μετά από μία σειρά επεμβάσεων διέφυγε τον θάνατο και βρίσκεται όπως διαβεβαίωσαν οι γιατροί εκτός κινδύνου. Ο δράστης διέφυγε την σύλληψη και καταζητείται. Πρόκειται για γνωστό «πρωτοπαλλήκαρο» του χωριού που και κατά το παρελθόν είχε διαπράξει πολλά αδικήματα και για τον λόγο αυτό έχει θεσπασμένο ποινικό μητρώο.

Από την Χωροφυλακή διενεργούνται οι απαραίτητες ανακρίσεις και παράλληλα η έρευνα για την σύλληψη του δράστη.

ΣΤΗΝ ΚΛΙΝΙΚΗ ΜΠΑΛΑΝΤΟΓΙΑΝΝΗ ΘΑ ΜΕΤΑΦΕΡΘΕΙ ΤΟ ΙΚΑ

Το κτίριο της κλινικής των αδελφών Μπαλάντογιαννών είναι αυτό που τελικά επιλέχθηκε από την Διοίκηση του Ι.Κ.Α. για να μεταφερθεί το εδώ παράρτημα του Ιδρυματός.

Αυτό έγινε γνωστό μόλις χθές με τηλεγράφημα της Διοικήσεως στον εδώ Διευθυντή του Υποκαταστήματος κ. Στούκα.

Είναι υπολογιζόμενο η πρώτη υποσχεση που έδωσε κατά την

εδώ άφιξη του ο Διοικητής του ΙΚΑ Άρης Προέσδρας. Μετά την προσωπική του διαπίστωση για την απαράδεκτη κατάσταση που επικρατεί από πλευράς χώρου στο κτίριο της οδού Κάνιγγος περί εναλλακτικής λύσης για το χρονικό διάστημα που το ίδρυμα θ' απαιτήσει το δικό του κτίριο.

Μετά το πράσινο φως που δόθηκε άρχισαν και συνεχίζονται εντατικά οι απαραίτητες προεργασίες για την διαμόρφωση του χώρου στην κλινική των αδελφών Μπαλάντογιαννών.

Σε περίπτωση κατά την οποία διαπιστωθεί ότι δεν μπορεί ο χώρος της κλινικής να φιλοξενήσει όλες τις διοικητικές και υγειονομικές υπηρεσίες του Ι.Κ.Α. ένα μέρος αυτών θα παραμείνει στο σημερινό κτίριο.

Σχόλια

Το βιβλίο του Ράλλη

Ο κ. Ράλλης μίλησε. Στις «Όρες ευθύνης» του είπε αυτά που εμείς γράφουμε πολλές φορές από αυτή τη στήλη. «Η πολιτική τοποθέτηση του Ευάγγελου Αβέρωφ είναι επιζημία για την Ν.Δ. και για τον τόπο».

Η επιλογή του χρόνου έκδοσης του βιβλίου δεν είναι βέβαια τυχαία. Ούτε έχει χωρίς την «υψηλή» συγκάταθεση. Φαίνεται ότι «κατ'επιταγή» επισημαίνονται οι διαδικασίες διαδοχής στη Ν.Δ. γιατί κρίθηκε ότι παράγινε επιζημία η παρουσία του κ. Αβέρωφ στην ηγεσία του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Η «σκληρή» και αλλοπαρσίαλη γλώσσα της Ν.Δ. που εμφανίζεται στη Βουλή με τις αλληλοσυγκρουόμενες φωνές και τις θέσεις Αβέρωφ (ομιλίες στην Τ.Β. δηλώσεις) ανάγκαζε και τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας να αντιδράσει έμμεσα (λόγος στην Καλαμάτα, μήνυμα για την 25η Μαρτίου). Έρχεται τώρα και το βιβλίο του Γ. Ράλλη την «κατάλληλη» στιγμή, όπου το χάος που επικρατεί στην Ν.Δ. επιτάσσει την άμεση αλλαγή ηγεσίας και γραμμής. Αναμένονται σύντομα εξελίξεις.

Οι Τούρκοι κατεστράφησαν εκκλησίες στην Κύπρο

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 1—Σύμφωνα με στοιχεία που έχει συγκεντρώσει η Παγκύπρια πολιτιστική εταιρία (ΠΑΠΕ) οι τουρκικές κατοχικές δυνάμεις έχουν επιφέρει σημαντικές καταστροφές και σε Μόρφου.

Ειδικότερα η Παγκύπρια πολιτιστική εταιρία καταγγέλλει τις νέες αυτές συλλήψεις στο Παγκόσμιο Συμβούλιο Εκκλησιών, στην ΟΥ.ΝΕΣΚΟ, στην Γραμματεία των Ηνωμένων Εθνών και σ' άλλους διεθνείς οργανισμούς.

Η Παγκύπρια πολιτιστική εταιρία καταγγέλλει τις νέες αυτές συλλήψεις στο Παγκόσμιο Συμβούλιο Εκκλησιών, στην ΟΥ.ΝΕΣΚΟ, στην Γραμματεία των Ηνωμένων Εθνών και σ' άλλους διεθνείς οργανισμούς.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες της ΠΑΠΕ, η εκκλησία του Αγίου Γεωργίου έχει υποστεί καταστροφές. Συγκεκριμένα έχει αφαιρεθεί ο Σταυρός και η δυτική πόρτα καταστράφηκε για να αντικατασταθεί με ταϊγκί-νη. Η ΠΑΠΕ πληροφορείται επίσης, πως η εκκλησία της Αγίας Παρασκευής έχει μετατραπεί σε τζαμί, ενώ δεν υπάρχουν στοιχεία για την τύχη της εκκλησίας του Σωτήρος Χρυσολιού.

Η Παγκύπρια πολιτιστική εταιρία καταγγέλλει τις νέες αυτές συλλήψεις στο Παγκόσμιο Συμβούλιο Εκκλησιών, στην ΟΥ.ΝΕΣΚΟ, στην Γραμματεία των Ηνωμένων Εθνών και σ' άλλους διεθνείς οργανισμούς.

Επιφυλακτικοί οι Δυτικοί για τις προτάσεις Ρήγκαν

ΡΩΜΗ 1—Μετά από τις πρώτες θετικές αντιδράσεις στις νέες προτάσεις του Ρήγκαν για τα πυρηνικά όπλα, οι Ευρωπαίοι και Δυτικοί σύμμαχοι εμφανίζονται τώρα επιφυλακτικοί, γράφει η ιταλική εφημερίδα «ΟΥΝΙΤΑ».

Ηδη το πρώτο «ράγισμα» εμφανίστηκε στο Συμβούλιο του ΝΑΤΟ, ο αντιπρόσωπος της Ελλάδος-σημειώνει η «Ουνιτά»-ορίστηκε να υπογράψει το τελικό νοτονομημένο. Η κυβέρνηση των Αθηνών θα κάνει γνωστή την αυτόνομη θέση της.

Αλλά και στην Βόρνη και στο Λονδίνο μετά τις πρώτες θετικές αντιδράσεις άρχισαν να εμφανίζονται στα κόμματα και στον Τύπο τα πρώτα ερωτηματικά. Οι Γερμανοί Σοσιαλδημοκράτες δεν κρύβουν την απογοήτευση για την αοριστία της προτάσεως, και θα είχαν προτιμήσει μια πρόταση πιο συγκεκριμένη.

Τέλος, στο Λονδίνο, καταλήγει η ιταλική εφημερίδα—η θέση των Δυτικών φαίνεται φαρμαμένη».

Ειδική ομάδα για καταγραφή εκσυγχρονισμό και τυποποίηση εντύπων ΤΑ

ΑΘΗΝΑΙ 1—Το υπουργείο Εσωτερικών συγκρότησε ομάδα εργασίας για την καταγραφή, τον εκσυγχρονισμό και την τυποποίηση όλων των εντύπων και βιβλίων που προκύπτουν από τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοικήσεως.

Ειδικότερα η ομάδα είναι ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Εσωτερικών κ. Αθ. Τσούρας και μέλη οι Δήμαρχοι Αγά-λεω και Βύρωνα επί εκπροσώποι των συνδικαλιστικών οργανώσεων των υπαλλήλων Δήμων και Κοινοτήτων και 4 ανώτεροι υπάλληλοι του υπουργείου Εσωτερικών.

διοίκησης καθώς και των ενεργειών όλων των οργάνων τους με στόχο την αποποίηση των διαδικασιών, την ταχύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών την μείωση του φόρτου δουλειάς του προσωπικού και την καταπολέμηση γενικά της γραφειοκρατίας.

Πρόεδρος της ομάδας είναι ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Εσωτερικών κ. Αθ. Τσούρας και μέλη οι Δήμαρχοι Αγά-λεω και Βύρωνα επί εκπροσώποι των συνδικαλιστικών οργανώσεων των υπαλλήλων Δήμων και Κοινοτήτων και 4 ανώτεροι υπάλληλοι του υπουργείου Εσωτερικών.

ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ: «Θα με κρίνει η ιστορία...»

Γ. Κώνστα. Ο παριστάμενος υπουργός Προεδρίας κ. Μένιος Κουτσόγιωργας, απαντώντας σε μια στιγμή στον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο της αξιωματικής αντιπολίτευσης—που ανέπτυξε την ερώτησή—τόν κατηγορήσε ότι «κινείται από ελαττήρια, τα οποία αναφέρονται στο βιβλίο του κ. Γ. Ράλλη».

Α. ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ (Υπ. Προεδρίας): Ξενύχτησα να το διαβάσω.

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΤΗΣ Ν.Δ.: Όστε ξενυχτάτε; Ξενύχτησα να το διαβάσω. Ξενύχτησα να το διαβάσω.

χτάτε για το κατόντημά σας. Για πολλά ακόμα θράδσα θα συνεχίσете και για επανλήψεις.

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: Το βιβλίο του κ. Ράλλη, ούτε με ικανοποιεί, ούτε δεν με ικανοποιεί. Πρόκειται για μία έκδοση, την οποία ο συγγραφέας θεωρεί αναγκαία. Αδίκαια ελπίζετε σε διασπάσεις. Κυτάτε τι θα κάνετε με τις δικές σας διαφορές και το δικό σας κόμμα.

Α. ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ: Στο βιβλίο, θα δείτε πού υπάρχουν, όχι μόνο διαφορές, αλλά και υπονομιμότητες και ανταγωνισμοί και αλληλοπαράγονμοι για την ηγεσία.

Σε κάθε Νομαρχία διορίζονται δυο βοηθοί Νομαρχών

ΑΘΗΝΑΙ 1—Υπογράφηκε προεδρικό διάταγμα με το οποίο διορίζονται σε κάθε Νομαρχία της χώρας ανά δύο σύμβουλοι ως βοηθοί του Νομάρχου (Νομαρχιακοί σύμβουλοι).

Όπως δήλωσε ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Εσωτερικών κ. Αθ. Τσούρας στη πρώτη φάση θα χρησιμοποιείται ένας νομαρχιακός σύμβουλος και στη συνέχεια δεύτερος.

Οι σύμβουλοι θα προσαρμ-

νονται από επιτροπή που θα αποτελείται από υπηρεσιακούς παράγοντες του υπουργείου Προεδρίας Εσωτερικών και Οικονομικών. Θα τοποθετούνται στο υπουργείο Εσωτερικών το οποίο και θα τους τελέει σ' όλες τις Νομαρχίες της χώρας.

Οι σύμβουλοι θα προσαρμ-

Διαμαρτυρίες Γερμανών για τα πυρηνικά όπλα

ΝΟΥ-ΟΥΛΜ (Δυτική Γερμανία) 1—Η αστυνομία εκδίωξε, σήμερα 100 περίπου διαδηλωτές, που, διαμαρτυρόμενοι εναντίον των πυρηνικών όπλων, είχαν αποκλείσει τις εισόδους ενός αμερικανικού στρατοπέδου στο Νού-ΟΥλμ της Βαυαρίας, στο πλαίσιο των μαζικών τριήμερων κινητοποιήσεων που έχει οργανώσει το ειρηνιστικό κίνημα της Δυτικής Γερμανίας.

Σύμφωνα με αυτόπτες μάρτυρες, 200 διαδηλωτές έκαναν πορεία γύρω από το στρατόπεδο «Γουλιέμ» όπου προκειται να εγκατασταθούν οι πυράυλοι «Πέρσινγκ 2» για μία ώρα περίπου, πριν 100 από αυτούς διαπλάσουν μπροστά από τις κερίες εισόδους.

Η αστυνομία έφθασε και μετά από 15 λεπτά εκδίωξε όλους τους διαδηλωτές. Δεν αναφέρθηκαν σοβαρά επεισόδια.

Εξ άλλου στην Βρετανία χιλιάδες διαδηλωτές συγκεντρώ-

θηκαν σήμερα Παρασκευή του Πάσχα στο Μπερσάιρ για να σχηματίσουν «ανθρώπινη αλυσίδα» μήκους 14 μιλίων σ' ένδειξη διαμαρτυρίας για την εγκατάσταση πυραύλων «Κρούζ» και «Τριντέν» στη Βρετανία.

Κατά την πρώτη ημέρα των τριήμερων διαδηλώσεων, υπολογίζεται ότι 40.000 άτομα θα πάρουν μέρος στην «ανθρώπινη αλυσίδα» για να σπάσουν την πυρηνική αλυσίδα» που σχηματίζουν τρεις πυρηνικές εγκαταστάσεις, 95 χιλιόμετρα δυτικά του Λονδίνου.

Τέσσερις γυναίκες συνελήφθηκαν ναυρίς σήμερα, από την αστυνομία όταν προσπάθησαν να περάσουν μέσα στην ασφα-πορική βάση στο Γκρίνχαμ-κωμόν όπου τον Δεκέμβριο πρόκειται να εγκατασταθούν οι πρώτοι 96 αμερικανικοί πυράυλοι «Κρούζ».

Οι γυναίκες αυτές αφέθηκαν αργότερα ελεύθερες.

Συνεργασία σοσιαλιστών - κομμουνιστών στις εκλογές της Ιταλίας

ΡΩΜΗ, 1.- Το Κομμουνιστικό και το σοσιαλιστικό κόμμα της Ιταλίας, έχοντας πληγεί από μια σειρά σκανδάλων σε Δήμους που ελέγχουν, αποφάσισαν να συνεργασθούν στις τοπικές εκλογές που θα γίνουν στις 26 Ιουνίου και στις οποίες θα ψηφίσουν περισσότερα από 7 εκατομμύρια άτομα.

Η απόφαση αυτή είναι το βασικό αποτέλεσμα των εφθήμερων συνομιλιών που είχαν χθες ο Γενικός Γραμματέας του Ιταλικού Κ.Κ., Μπερλιγκουέρ, και ο σοσιαλιστής ομόλογός του, Κράβι.

Είναι η πρώτη φορά που οι δύο άνδρες αναγκάζονται επίσημα να τελεσταινούν τρία χρόνια.

Στην ανακοίνωση που εκδόθηκε στο τέλος της συνάντησης, τονίζεται «η βελτίωση των σχέσεων μεταξύ των δύο κομμάτων» και καταγγέλλονται «οι επιθέσεις εναντίον των Δύων που ελέγχει η αριστερά».

Εξέβρισε αστυνομικά όργανα

Εξέβρισε αστυνομικά όργανα την στιγμή που αυτά ενεργούσαν έλεγχο σε κατάστημα φοροπληρωτών μαζί με εκπρόσωπο εισαγγελικής αρχής, ο Στάυρος Τσοπερίδης 25 χρόνων κάτοικος Ανατολής. Ο δράστης συνελήφθη.

Το περιστατικό έγινε στις 22.20 προχθές.

ΚΟΥΛΟΥΡΙΑΝΟΣ: ΑΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΗ Η ΑΠΕΡΓΙΑ ΤΩΝ ΕΦΟΡΙΑΚΩΝ

Ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Κουλουριανός αναφερόμενος στην απεργία των Εφοριακών έδωσε τα ακόλουθα:

Η απεργία των Εφοριακών έχει δημιουργήσει δυσχέρειες στις συναλλαγές και ο ελληνικός λαός έχει δικαίωμα να πληροφορηθεί και πάλι υπεύθυνα πάνω σ' αυτό το θέμα.

Απία της απεργίας των Εφοριακών είναι η απόφαση της κυβέρνησης να ενοποιήσει τις Εφορίες και τα Δημοσία ταμεία σε μια νέα οικονομική μονάδα. Στην απόφαση αυτή κατέληξε η κυβέρνηση γιατί είναι πεισμένη ότι έτσι θα εξυμνηρηθούν καλύτερα οι οικονομικοί πόροι της χώρας.

Στις συζητήσεις για το νέο οργανισμό του υπουργείου Οικονομικών συμμετείχαν από πέρσι εκπρόσωποι των Εφοριακών οι οποίοι αντιτάχθηκαν στην ενοποίηση Εφοριών και Ταμείων προβάλλοντας διάφορες δικαιολογίες. Το υπουργείο Οικονομικών τους διαβεβαίωσε ότι με την ενοποίηση δεν θα θιγούν τα συμφέροντα των Εφοριακών και τους κάλεσε να συμμετάσχουν εποικοδομητικά στις διαδικασίες για την υλοποίηση της ενοποίησης.

Η κυβέρνηση εκτιμώντας τη σημασία του μέτρου της ενοποίησης ζήτησε την επικύρωση της απόφασης της από τη Βουλή. Στην συζήτηση όλα τα κόμματα τάχθηκαν υπέρ της ενοποίησης των δύο υπηρεσιών. Η Βουλή ψήφισε την ενοποίηση και εξουσιοδότησε την κυβέρνηση να εκδώσει τα σχετικά προεδρικά διατάγματα. Έτσι, η ενοποίηση Εφοριών και Ταμείων είναι νομοθετημένη και η λειτουργία της νέας μονάδας θα αρχίσει το αργότερο την 1/1/84.

Στις επανληψίες που έλαβαν χώρα συζητήσεις με τους εκπροσώπους των Εφοριακών η ηγεσία του υπουργείου τους τόνισε ότι πρέπει να λύσουν την απεργία και να βοηθήσουν στην προετοιμασία για την αποτελεσματική λειτουργία της νέας μονάδας. Από το υπουργείο προτάθηκε η δημιουργία τριμερούς επιτροπής (Εφορικοί, Ταμειακοί, Υπουργείο) που θα ασχοληθεί με την εκπόνηση του κανονισμού λειτουργίας της νέας μονάδας, την ένταξη των Εφοριακών και Ταμειακών στη μονάδα, κλπ. Τονίστηκε ακόμη στους Εφοριακούς ότι το υπουργείο θα διαφυλάξει τα συμφέροντα των εργαζομένων και υποσχέθηκε να μην αδικήσει κανέναν υπάλληλο από την ενοποίηση.

Παρά τις διαβεβαιώσεις αυτές οι Εφοριακοί συνεχίζουν την απεργία προβάλλοντας διάφορα αιτήματα από τα οποία τα σπουδαιότερα ήταν:

- 1) Διατήρηση της «ιδιαιτερότητας» του κλάδου των Εφοριακών
- 2) Βαθμολογική επανένταξη των Εφοριακών με μόνο κριτήριο τα συνολικά χρόνια υπηρεσίας και
- 3) Αναβολή εκδόσεων των προεδρικών διαταγμάτων μέχρι 31/12/83. Είναι φανερό ότι η έννοια της «ιδιαιτε-

Ο κ. Μουκας του μας ηρθε από τη Β. Ηπειρο, μίλησε στην περιλαίονη συγκεντρώσε της ΟΝΝΕΑ και μας έδωσε μια έκθεση του κομμουνιστικού καθεστώτος της γειτονίας. Η έκθεση αυτή όμως είναι τελείως διαφορετική από την εικόνα που ο ίδιος έδωσε μόλις πατήσε το έδαφος της Ελλάδας - όπως γράφει ο «Πολιτης» της Ηπείρου, σύμφωνα με την καταθεση του αντιπροέδρου της Κοινότητος Ορεινών.

Δεν αποδεχόμαι - σαν άτομο - το κομμουνιστικό καθεστώς. Και φυσικά δεν περιμένα να σχηματίσω γνώμη για τον τρόπο ζωής στις χώρες που έχουν αποδεχτεί το καθεστώς αυτο από τον κ. Μουκα. Αλλά δεν μπορώ και να μη διερωτηθώ. Ποτε μας είχε την αλήθεια ο κ. Μουκας, την πρώτη φορά η, αργότερα, τη δεύτερη, την τρίτη κλπ. φορά;

Πρωταπριλιτικό ψεμματάκι...

ΑΘΗΝΑ, 1.- «Έξυπνο πρωταπριλιτικό ψεμματάκι» χαρακτηρίστηκε από αρμόδια κυβερνητική πηγή σημείωμα δημοσίευσης εφημερίδας που μέσα στα πλαίσια του εθνικού πρωταπριλίου, είχε γράψει ότι «ο υπουργός Προεδρίας κυβερνήσεως κ. Κουτσόγιωργας, που αντικατέστη τον πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου, όταν πραγματοποιήσει επίσημες επισκέψεις στο εξωτερικό, δήλωσε ότι δεν εκκρίνει την κυβερνητική πολιτική θέση του κ. Παπανδρέου σύμφωνα με την οποία ο Καναδάς και η Ελλάδα είναι δύο χώρες που ανήκουν στην Αθήνα».

Η ίδια κυβερνητική πηγή πρόσθεσε ότι αντισταθεί με το πρωταπριλιτικό ψεμματάκι της εφημερίδας «το βιβλίο του κ. Ράλλη - Όρες ευθύνης είναι κομψό πρωταπριλιτικό, αλλά όχι ψεμματάκι».

Συνελήφθη ιδιοκτήτης μπιλιάρδων

Από όργανα της Χωροφυλακής συνελήφθη προχθές ο Μιχαήλ Αδάμ 36 χρόνων ιδιοκτήτης ηλεκτρονικών παιχνιδιών - μπιλιάρδων κάτοικος Ιωαννίνων γιατί διαπιστώθηκε ότι είχε επιτρέψει την εισροή παρανομών και συμμετοχή στα παραπάνω παιχνίδια τριών ανηλίκων που δεν είχαν συμπληρώσει το 17 ετος της ηλικίας.

Οι είχε μεταφέρει τη λειτουργία του καταστήματος του από Κυλικείο σε μπαρ χωρίς να εφοδιαστεί με σχετική άδεια. Ο παραπάνω παραπαιεμμένος στον Εισαγγελέα Πλημμελιδικών Ιωαννίνων.



Παραλείποντας να

Ο κ. Μουκας του μας ηρθε από τη Β. Ηπειρο, μίλησε στην περιλαίονη συγκεντρώσε της ΟΝΝΕΑ και μας έδωσε μια έκθεση του κομμουνιστικού καθεστώτος της γειτονίας. Η έκθεση αυτή όμως είναι τελείως διαφορετική από την εικόνα που ο ίδιος έδωσε μόλις πατήσε το έδαφος της Ελλάδας - όπως γράφει ο «Πολιτης» της Ηπείρου, σύμφωνα με την καταθεση του αντιπροέδρου της Κοινότητος Ορεινών.

Δεν αποδεχόμαι - σαν άτομο - το κομμουνιστικό καθεστώς. Και φυσικά δεν περιμένα να σχηματίσω γνώμη για τον τρόπο ζωής στις χώρες που έχουν αποδεχτεί το καθεστώς αυτο από τον κ. Μουκα. Αλλά δεν μπορώ και να μη διερωτηθώ. Ποτε μας είχε την αλήθεια ο κ. Μουκας, την πρώτη φορά η, αργότερα, τη δεύτερη, την τρίτη κλπ. φορά;

Ειδικότερα η ομαλοποίηση και αναπείξη των σχέσεων αυτών σε οικονομικό επίπεδο, θα έχουν ευεργετικές επιπτώσεις στο Γιαννίνα και την περιοχή τους - όπως διδάσκει το παρελθόν. Αλλά και το παρόν. Γιατί και σήμερα υπάρχουν οικονομικές σχέσεις που αρχίζουν επί Ν.Δ. και συνεχίζονται αριστερά και επικοδομημένα από φίλους μάστιχα της ίδιας παρατάξεως.

Ειδικότερα η ομαλοποίηση και αναπείξη των σχέσεων αυτών σε οικονομικό επίπεδο, θα έχουν ευεργετικές επιπτώσεις στο Γιαννίνα και την περιοχή τους - όπως διδάσκει το παρελθόν. Αλλά και το παρόν. Γιατί και σήμερα υπάρχουν οικονομικές σχέσεις που αρχίζουν επί Ν.Δ. και συνεχίζονται αριστερά και επικοδομημένα από φίλους μάστιχα της ίδιας παρατάξεως.

